hyp

hypothecariam & hoc interdictum, quia appellatio-  
 nis remedium competeret in interdicto non vero in  
 hypothecaria *Cæpolla cautela* 87. *Negusant. de pignoribus*  
*part. vlt. membr. vlt. n. 26.* *Gomes. in §. item Seruiana Inst.*  
*de act. n. 36.* *Roland a Valle lib. 1. conf. 14. n.* *Menoch. adi-*  
*piscend. possess. remedio 3. n. 7.* quod tamen hodie e dia-  
 metro nostræ praxi contrarium, nam nunquam in  
 summariissimo competit remedium appellationis, in  
 ordinario & petitorio semper. Iterum disputant le-  
 gum interpretes, an interdictum Saluianum compe-  
 tat aduersus tertium possessorem, alii negant *ex l. 1.*  
*Cod. de precario & Saluiano interdicto*, alii affirmant. *ex*  
*l. 1. §. I. ff. de Saluiano interdicto*, alii pro conciliatione  
 distinguunt inter directum & vtile interdictum, *Gotho-*  
*fredus ad leg. 1. ff. de Saluiano Interdicto*, nos vero pro  
 firmissimo principio agnoscimus, quod sicuti nullum  
 possessorium coloratur vel aliud fundamentum agno-  
 scit nisi ex iure aliquo in re, ita quoque semper cuicun-  
 que succurrendum sit remedio aliquo possessorio, si  
 ipsi in petitorio competat actio realis, imo vero ex  
 iure quocunque reali & adipiscendæ & retinendæ &  
 recuperandæ possessionis auxilio iuuari debere colo-  
 rantem, quia omne summariissimum est primus gra-  
 dus, summarium vero secundus & præparatio quæ-  
 dam ad actionem realem, ex quo saniori principio  
 maximeque practico simul fuit, illud quoque reme-  
 dium, quod olim adipiscendæ tantum erat, negle-  
 ctis formulis Romanis, hodie certo respectu fieri  
 posse & retinendæ & recuperandæ, nec semper re-  
 currendum ad vtile interdictum, vti possidetis, ad quod  
 sane axioma quantum non stuperent glossatores, si in  
 nostra

nostra reuerterentur fora; quo minus autem interdictum Saluianum hodie adipiscendæ sit, sed potius retinendæ & rarius recuperandæ, id est nisi vis accesserit, patebit ex sequentibus.

§. XVIII.

Equidem potuisset hanc rem quodammodo tangere *B. Ludouici in doctrina pandectarum ad tit. de Interdicto Saluiano §. 3.* vbi agnoscit beneficium excussionis competere possessori aduersus hoc interdictum nisi hypotheca fuerit specialis, quod iam supposuerat *§. 8. sub. tit. ff. de pignoribus*; at vero quantumuis hypotheca fuerit specialis, an non possessor pignoris habet beneficium offerendi nempe debitum? Sane nemo ipsi hoc denegare poterit, potius an non libellus alternatiue concipi possit vel debeat, controuertunt practici in actione hypothecaria, cuius prodromus est actor in possessorio ex Interdicto Saluiano, sane hæc iuris pignoris restrictio commouit *B. Bornium* vix certamen iniret cum *Hahnio*, an non vna saltem species iuris in re, nempe dominium, quod quidem negamus, cum restrictio & exceptio firmet potius regulam in casibus non exceptis, ad nostram vero possessorii praxin, quod satius est, faciliori negotio inuenimus rationem, cur ex iure pignoris rariore sint processus possessorii, videlicet, quia hæc species iuris in re multum temperatur ex iure ad rem seu obligatione personali ex debito, cui accessorium tantum est ius pignoris, nisi creditor sit simul pignori possessor, vel vis ei facta, isto casu enim vixius possessionis & remedium in possessorio applicabile esse iam demonstrauius, vnde non miramur famosum  
illu

illud constitutum possessorium magis a Doctoribus quam ipsa rei experientia laudatum tam exiguum usum præbere in foro, quamvis ne notarius quidem sit, quin enorme vitium commisisse fateatur, si omiserit in obligationibus cum pignore clausulam illam constituti possessorii & pacti de ingrediendo, quia quamvis propriæ auctoritatis ingressio non probetur vel admittatur, possessorium tamen summarissimum istam clausulam operari cum Strykio omnes vnanimiter fatentur, isti vero qui cum glossatoribus interdictorum formulas sequuntur, propriam apprehensionem absque vitio vix admittunt. *Tiraquell. de iure constituti possessorii part. 1. n. 37. 40. § in tractatu le mort fait le vis 3. part. declaratione 1. n. 1.* nos vero ex principiis nostris frustraneam esse & de nihilo non tantum theoretice statuimus, sed ipsa praxi comprobamus, nunquam enim in praxi tantaque actorum copia processum possessorium talem vidimus cum effectu, aliosque vidisse dubitamus, quoniam quæstio principalis ipsius debiti ex iure personali, ineuitabili ratione concurrat, hac vero finita, inutile foret possessorium tentare, cum ipsa executio in pignus tunc parata sit, ita de constituto possessorio contra ipsum debitorem, contra tertium vero, nisi hypotheca anterior sit, parum operabitur accessorium illud seu clausula adiecta dicti constituti.

### §. XIX.

Idem dicendum de remedio *ex leg. 3. Cod. de pignoribus*, quod quidem non prætorium est, sed ab ipsis Imperatoribus *Seuero & Antonino* concessum, vnde Huberus differentiam format inter prætoria & Imperialia interdicta, quæ quidem in effectu non differunt, vi-

demus tamen statim principia status popularis de propria apprehensione, & quando ad vim pertineat ne. Imperatoribus vero hæc non placuerunt, sed auctoritatem præsidis requisierunt, unde verba remedi *ex dicta leg. 3.* hæc sunt: *Creditores qui non reddita si pecunia, cœventionis legem ingressi possessionem exercent vim quidem facere non videntur: attamen auctoritate præsidis possessionem adipisci debent.* In hoc enim præcipuum differt hoc remedium ab interdicto potissimum uti Saluiano, quamquam etiam in eo differentiam fundamus, quod interdictum Saluvianum supponit pignus vel hypothecam pro securitate crediti constitutam, hoc remedium ex *leg. 3.* vero tantum succurrit eis, qui pacto sibi prospexerunt, ut loco executionis & præcedentis ordinarii processus, non reddita pecunia, propria auctoritate liceret ingredi possessionem bonorum debitoris, licet Brunnemannus *ad dictam leg. 3.* ex Negusantio, Tuscho, Colero & communis doctorum schola existimet hoc loco præsumi hypothecam constitutam. Etiam si igitur l. 3. nostra admodum clara non esset, ex Recessu quoque deputationis Imperii de anno 1600. §. *ob auch auf* obligationes: notum est, quod clausula obligationum huiusmodi de propria ingrediendi licentia nihil valeat, sed mandatum saltem sine clausula operetur, quæ tamen hodie æque frustranea, atque omnia reliqua, quæ occasione contractuum emanarunt, iure Canonico enim & moribus nostris semper supponitur clausula, si preces veritatem nitantur, atque ita facile resoluitur mandatum in vim simplicis citationis, quapropter per processum mandati suum cuique tribuere paucissimis casibus excipitur.

ptis, idem est atque Berolinum tendere Hala mediante itinere per Viennam. Interea ex ipso textu Recessus Imperii addiscimus, quam necessaria fuerit glossatorum correctio, qui antepacem publicam eadem, sicuti Dattius *de pace publica* sæpe monet, habebant principia popularia, de propria ingrediendi auctoritate, genuino fundamento iuris belli & pacis destituti, hæc vero auctoritas hodie semper vis est, atque ita simul apparet processum nostrum summariissimum ex legibus publicis temperari, dolendum vero omnino, quod compendio processus communis adhuc destituamur; omnes enim qui hæctenus tradidere practica, Saxones quondam scriptores nimium secuti sunt, hi vero glossatores eorumque discipulos, qui in medio ævo vnici erant Doctores simul & iudices.

## §. XX.

Vltimum interdictum adipiscendæ communiter traditur remedium ex *leg. fin. Cod. de Edicto D. Hadriani tollendo*, quod edictum sub occasione vicesimæ partis hæreditatis introductum esse dicitur in ipso eius textu; Augustus enim Imperator primæ indictionis auctor publicis reditibus valde destitutus, vicesimam quoque partem hereditatum & legatorum tributi loco exigebat, sicuti ipse in Commentariis suis scriptum reliquit *Dionysius Halicarnassæus de bello Romano lib. 53.* lata est illa lex *Iulia Vicesimaria* tribus annis ante legem Papiam anno vrbs 759. *Wissenbach ad l. 3. Cod. de Edicto D. Hadr. tollendo* & quia hæredes non poterant adire hereditatem nisi prius vicesimam persoluissent statim ex ista Augusti Constitutione tabulæ erant aperiendæ *Cuiacius ad Recept. sentent. Iulii Pauli lib. 4. tit. 6.*

Cocceius deinde Nerua Augusti Legem de vicesima emendauit fauore filiorum, ne de bonis paternis vicesimam dare compellerentur *teste Plinio in panegyrico Traiani* Hadrianus vero dubie & confuse eatenus disponebat, vt nempe pro arbitrio aliquid loco vicesimæ daretur, & hæres vel statim vel intra annum possessionem bonorum mitteretur. *Paulus 3. sentent. 5. si falsum* istam vero vicesimam iam a Gratiano Imperatore sublatam tradit *Alciatus lib. 3. dispunct. 6.* sæpius tamen in natura sumfisse Imperatorum procuratorum vicesimam partem patere videtur ex *Ælii Lampridii Heliogabalo*, vbi ita: *ad vicesimam hereditariam mulionem curare iussit & cursorem, iussit & cocum & claustrarium artificem*; quod *Isaac. Casaubonus in commentario Lampridii* ita explicat, *destinavit procuratorem ad vicesimam hereditatum*, sed procuratoris officium grauius erat & sicuti omnium reddituum cura & directio ipsi commissa, *Huberus in prælect. ad Tit. ff. de officio procuratorum Cesaris*, ita hi inferioris generis homines ipsi suberant, quos saltem coercuisse partim & aestimasse tanquam peritos taxatores vicesimam hereditariam existimamus, ita de *nunciis veredariis cursu publico aut fiscali* eleganter tradidit *Cælius Rhodiginus lectionibus antiq. lib. 21. cap. 24.* muliones vero vicesima sine dubio asportabant, duæ enim mulæ plaustronusta ducebant *l. 52. §. in cliuo ff. ad Leg. Aquiliam* forte etiam mulos hæreditarios, quæ res Mancipi erant *Brissson. de verbor. significat. voce Mancipi* tanquam periti aestimabant, taxabant vel eligebant, muliones enim de vrmano artificio erant *l. 99. §. muliones ff. de legatis* quid cocus seu coquus vid. *Martin. in lexico philologico* si  
 volu

voluerit incompertum est, forte frumentum visita-  
vit, & id genus alia taxavit, claustrarius vero per se  
artifex dicitur.

§. XXI.

Quicquid huius sit Hadrianus, qui post an-  
num demum bonorum possessionem concedebat per  
indirectum, legem vicesimariam restaurare voluisse vi-  
detur *vid. omnino Dn. Præsid. prælect. ad tit. C. d. edict. D.  
Hadr. toll.* Edicto eius sublato, testamentum vitio vi-  
sibili carens possessionem statim efficiebat, & ad pra-  
xin nostram, quod attinet, quam maximum usum in  
foro hoc remedium ex l. fin. de edicto D. Hadriani  
tollendo præbet, & non tantum ad testamenta, sed  
ad pacta quoque dotalia extenditur, ibi testamentum  
vitio visibili carens requiritur & pro legato quoque  
obtinendo in possessorio prodest sicuti antea dictum,  
pacta successoria vero hodie sine dubio anomalam  
successionem tribuunt, & ita dici non potest, quod  
color huius possessorii ex pacto in se oriatur, sed ex  
iure reali hereditario, dummodo alter fortiorem co-  
lorem seu fortius fundamentum succedendi in con-  
tinenti apparens allegare valeat, nam in hoc perpe-  
tuo differt color possessorii a probatione ordinaria in  
petitorio, certa que est regula, quod utriusque color  
probe sit respiciendus, quis nempe in summarissimo  
tam palpabile fundamentum pro se habeat, ut reli-  
quæ quæstiones tanquam altioris indaginis ad ordi-  
narium sint reiiciendæ, unde non negamus hoc pos-  
sessorium cum magno temperamento adhibendum,  
quamuis B. Strykius facilius videatur in illo conce-  
dendo, capit enim sine dubio aliquid ex doctrina  
pacto-

pactorum & ita ex iure personali, potissimum si con-  
iux cum aliis notoriis heredibus concurrat, maximum  
itaque iudicium practicum in possessorio requiritur.  
Saxones enim ICTi qui processum præprimis nobis  
tradiderunt, de possessorio admodum silent, vnde  
est, quod regulis sufficientibus destituamur. Præ-  
terea ICTi fluctuant in quæstione an pacta dotalia de  
mutua successione disponentia contrario testamento  
posteriori tolli possint, communiter distinguunt a  
verba ad pacta an ad successionem per modum v-  
timæ voluntatis potius quadrent, ad hanc referunt vo-  
ces: *erben/ succediten/* quæ testamento posteriori in-  
verti possunt, ad pactitiam vero successionem, quæ in-  
mutari non potest verba quadrare putant, *haben/ be-  
halten/ nicht heraus geben/ erblich haben &c.* Str-  
*in cautel. contractuum sect. 3. c. 8. §. 21. 22. & 23.* nos ad in-  
tentionem potius respicimus quam ad verba, ne  
dubitamus prima verba *erben/ succediten* ad hanc  
anomalam successionem pertinere posse, sufficit enim  
pactas esse partes, de eo quod quisque post morte  
capere debeat, non testamentum condidisse, ali-  
enim idem esset, ac si diceremus successionem ex p-  
cto quidem admittendam esse, dummodo non dic-  
tur successio. Cautela tamen est, vt contraria disp-  
sitio expresso pacto, excludatur.

## §. XXII.

Antequam nunc ad remedia retinendæ posse-  
ssionis transeamus, illa remedia adipiscendæ ad h-  
consideranda veniunt, quæ doctores ipsi absque r-  
gula generali suppleunt. Menochius sicuti omnib-  
ita, & adipiscendæ possessionis remediis in fine a-  
dit illud *ex officio iudicis*, quod duplici vsu locum h-

bere tradit, primo cum heres omisso ordine iuris communis vel municipalis defuncti possessionem adipisci vult, sed sicuti hoc loco perspicue mentem suam non declarat, ita superfluum hoc putamus, cum vtile interdictum quorum bonorum hæc omnia supplere possit, secundus ipsius casus est in causis clericorum, quando quis collati sibi beneficii possessionem consequi vult; per officium iudicis sine dubio intelligit ecclesiasticum; apud protestantes vero ipse princeps communiter cognoscit, quamvis ad viam iuris ordinarii quandoque remissas esse has causas meminerimus, & tunc summum regimen in provincia rem decidere solet, ipsa tamen possessio eiusque apprehensio *canonica ratione*, fieri debet, sicuti Halberstadii Decanus capituli inter ipsa sacra in choro competente mitram imponit capiti istius noui Canonici, dicitque: do tibi possessionem in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti: at vero quomodo hoc genus possessorii ex iure in re colorandum erit? facile respondemus ex ipso iure Canonico & identitate cum iure patronatus, aliisque quæ ad res in corporales pertinent sicuti census exactione, procuratione & Canonica portione, præbenda enim est iuxta Coruinum & alios ius percipiendi redditus ecclesiasticos, ratione diuini officii, illud ius vero sicuti vsusfructus sine dubio est reale, tribuitque in petitorio actionem vtilem confessoriam, & quamquam canonicatus denotet ius habendi stallum in choro & locum in capitulo seu vocem, tamen vtile, quod ei adhæret, nempe præbenda, vsu vulgari etiam Canonicatus dici cœpit *illustr. Dominus Bæhmer in notis ad Coruinum lib. 2. c. 28.*

§. 4. *Fleurii Institutiones an droit ecclesiastique part. I. c.*  
 15. unde & ipsum ius in re vocari solet *titulus* in spec  
 An vero, ut ad reliqua festinemus, ceteris titulis  
 efficiendam conditionem vsucapiendi habilibus v  
 luti pro donato, pro derelicto, pro legato, possess  
 rium aliquod adipiscendæ colorari possit anceps qu  
 stio videri posset, clarissimus *Branchu* supra citat  
 eleganti ratione hos titulos adornat & auget, nol  
 regula manet, quod sicuti vsucapio efficit dominu  
 & ita ius in re, ita etiam eius color seu sufficienter c  
 monstratum fundamentum in possessorio sufficie  
 debet, at sicuti omnes omnino processitæ fatent  
 remedia adipiscendæ ad possessorium ordinari  
 communiter propius accedere, puta ob quæstion  
 facti non iuris, quia difficilior est demonstratio & q  
 quod res est, sæpius altera pars melius colo  
 re valet suam possessionem, quod prout sæpe di  
 mus accurrata ratione iudicioque firmo ubique att  
 dendum, ita praxis docet ad possessorium retine  
 dæ & recuperandæ ut plurimum quadrare dictos  
 titulos & ita regula nec quicquam patitur per ex  
 ptionem facti, sed potius firmior redditur in casib  
 non exceptis.